Ministério da
Clfncla. Tecnologia

elllOY~1o

ATA da 60r SESSÃO DA COMISSÃ O DELIBERATIVA

(31 de maio de 2012)

Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e doze, realizou-se a Seiscentésima segunda
(602a

) Sessão da Comissão Deliberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear, em sua
Sede, à Rua General Severiano, número noventa (90), em Botafogo, Rio de Janeiro - RJ, com
a presença do Presidente da Comissão Deliberativa, Angelo Fernando Padilha, do
Representante do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação na Comissão Deliberativa,
Rex Nazaré Alves, da Diretora de Gestão Institucional, Miracy Wermelinger Pinto Lima, do
Diretor de Pesquisa e Desenvolvimento, José Augusto Perrotta e do Diretor de
Radioproteção e Segurança Nuclear, Ivan Pedro Salati de Almeida. O Senhor Presidente deu
as boas vindas a todos e iniciou a sessão infonnando ter Miracy solicitado seu pedido de
exoneração do cargo de Diretora da DGI, que foi aceite face às razões, de ordem estritamente
pessoal, por ela apresentada. O Presidente apresentou seu voto de louvor e merecimento a
Miracy realçando seus inestimáveis serviços prestados durante sua gestão na Direção da
DGI, no que foi acompanhado por todos os presentes. Miracy agradeceu as palavras do
Presidente e manifestou sua grande satisfação por ter podido compartilhar do processo de
gestão participativa implementado pelo atual Presidente, que teve reflexos importantes no
ânimo e autoestima dos servidores da DGI por se sentirem também responsáveis e partícipes
dos objetivos fins da CNEN. A seguir o Presidente submeteu para exame os seguintes
assuntos de pauta: ITEM 1 -- Proposta de Resolução que - "Concede ao Centro
Tecnológico da Marinha-São Paulo (CTMSP) a r Licença Parcial de Construção para o
Laboratório de Geração Núcleo - Elétrica (LABGENE) ": A Comissão Deliberativa,
considerando os Pareceres Técnicos da Coordenação Geral de Reatores e Ciclo Combustível
Nuclear CGRN encaminhados pela Diretoria de Radioproteção e Segurança Nuclear (DRS),
aprovou a proposta apresentada conforme expresso na Resolução CNEN/CD nO 127, de
31.05.2012; ITEM 2 - Proposta de Resolução que - "Concede a Aprovação do Local (A L)
para o Estaleiro e Base Naval (EBN) ": A Comissão Deliberativa, considerando o Parecer
Técnico PT CGCN 18/2012 da Coordenação Geral do Ciclo encaminhado pela Diretoria de
Radioproteção e Segurança Nuclear (DRS), aprovou a proposta apresentada conforme
expresso na Resolução CNEN/CD n° 128, de 31.05.2012; ITEM 3 - Proposta de Resolução
que - "Fixa para o exercício de 2012 as cotas de exportação abaixo dos elementos de
interesse para a energia nuclear, sob a forma de minerais, minérios e concentrados, com
base nos óxidos contidos: Lítio, Berilio, Nióbio e Zircônio "; A Comissão Deliberativa,
considerando a Justificativa Técnica encaminhada através do memorando
SECOMM/COMAP/DRS nO 03, de 02 de março de 2012, aprovou a proposta apresentada
conforme expresso na Resolução CNEN/CD n° 129, de 31.05.2012; ITEM 4 - Proposta de
Resolução que - "Dispõe sobre os requisitos necessários para a segurança e a proteção
radiológica em Serviços de Radioterapia". A Comissão Deliberativa, considerando o

Memorando n° 15/2012, da Divisão de Normas (DINOR) encaminhado pela Diretoria de ~
Radioproteção e Segurança Nuclear, aprovou a proposta apresentada conforme expresso na /<2...

4f r \'/r '\

Resolução CNEN/CD nO 130, de 31.05.2012; ITEM 5 - Apreciação da proposta de
inclusão da "Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Computação Científica - FACC "
como Fundação com a qual a CNEN poderá se relacionar: A Comissão Deliberativa,
considerando as justificativas apresentadas pela Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento -
DPD, constantes no processo n° 01341.000209/2012-17, concordou em incluir a FACC na
relação das Fundações de Apoio à CNEN na execução dos projetos de pesquisa, de ensino,
de extensão, de desenvolvimento institucional, científico e tecnológico e de inovação de
acordo com a legislação vigente, conforme explícito na Resolução CNEN/CD n0123 , de
03.02.2012. ENCERRAMENTO: Nada mais tendo a ser tratado, o Senhor Presidente
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Sessão da Comissão Deliberativa.

I-J
Rex Nazaré Alves

Membro

) "'7""- ~ .. ,,,,.Mo 1.""""
ANGELO ERNANDO PADILHA

Presidente

Ivan Pe

Miracy we~~a
Membro

1:~\ ~~-tr
ui Nazareth
Secretário